
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N. 41 DEL 30/09/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO "PUNTIAMOSCIANO"  PER 
L'UTILIZZO A TARIFFE AGEVOLATE DELLA PISCINA COMUNALE  DI 
GIULIANOVA DA PARTE DEI CITTADINI MOSCIANESI. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno trenta del   mese di settembre alle ore 18:47, 
presso l'Aula Consiliare, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano  - Sindaco. 
Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 
prospetto: 
 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO  X 

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO  X     

 
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il 16-09-2025, al n. 21671, a nome del gruppo  
“PuntiAMOsciano”, viene  presentato  il testo della seguente  
 

MOZIONE 
 
Oggetto: richiesta di inserimento di mozione ai sensi e per gli effetti dell’art.17 dello Statuto 
Comunale, nonché ai sensi e per gli effetti dell’art.51 del vigente Regolamento per le adunanze e 
per il funzionamento del Consiglio Comunale per la sottoscrizione di una Convenzione per 
l’utilizzo della piscina comunale di Comune di Giulianova  
 
Premesso che: 
• nel territorio moscianese non è presente una piscina comunale né altri impianti natatori fruibili 
dalla cittadinanza; 
• la pratica del nuoto e delle attività acquatiche rappresenta un importante strumento di promozione 
del benessere psicofisico, della socialità e della prevenzione sanitaria; 
• l’accesso alla piscina comunale di Giulianova costituirebbe un’opportunità per i cittadini di 
Mosciano Sant’Angelo, in particolare per bambini, ragazzi, scuole e associazioni sportive; 
Considerato che: 
• la stipula di una convenzione tra i due Comuni garantirebbe condizioni agevolate e regolamentate 
per l’utilizzo della piscina da parte dei residenti di Mosciano Sant’Angelo; 
• tale accordo favorirebbe anche iniziative congiunte in ambito sportivo, ricreativo e scolastico; 
• la collaborazione tra Enti locali risponde ai principi di economicità, efficienza e cooperazione 
intercomunale; 
Ritenuto opportuno: 
• attivarsi affinché i cittadini di Mosciano Sant’Angelo possano usufruire della piscina comunale di 
Giulianova  a condizioni agevolate, attraverso una convenzione chiara e trasparente;  
Per quanto sopra le scriventi consigliere rappresentanti il Gruppo PuntiaMosciano, 
CHIEDONO: 

1- Di Inserire la presente mozione nella prossima seduta di Consiglio; 
2- Di Impegnare il Sindaco e la Giunta a procedere con l’avvio delle trattative per la stipula di 

convenzione per l’utilizzo da parte dei cittadini moscianesi  della Piscina Comunale sita in 
Giulianova ; 

3-  A prevedere agevolazioni tariffarie con particolari attenzione alle fasce deboli della 
popolazione, associazioni sportive e scuole; 

4- Di fissare un termine per la conclusione della trattativa e per la stipula della convenzione , 
con aggiornamento periodico al Consiglio Comunale sugli sviluppi della convenzione  e gli 
accordi conclusi; 

 
Con perfetta osservanza.  
Mosciano Sant’Angelo 15/09/2025 

Consigliere del Gruppo PuntiaMosciano 
 

F.to Nadia Baldini        F.to Angela Del Gaone 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di mozione che precede; 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel in quanto atto di natura 
politica; 

Udita la relazione della consigliera Angela Del Gaone, la quale illustra il contenuto ed i motivi 
della proposta, specialmente quelli in ordine ai benefici psico-fisici apportati dall’attività natatoria e 
alla necessità di rendere fruibile a quanti più cittadini possibile, la struttura sportiva presente nel 
Comune di Giulianova (cfr. All.A); 

Udita altresì la replica fornita dall’Assessore Cordone, circa la irricevibilità della mozione così 
formulata, poiché mancherebbe il presupposto oggettivo per potersi convenzionare con il Comune 
di Giulianova che ha affidato in gestione il servizio; l’Assessore suggerisce dunque di ritirarla e di 
riformularla una volta valutate le alternative realizzabili (cfr. All.A); 

Entra in aula il Consigliere D’Antonio (sono le ore 19,13-ndr) (p.12); 

Dato atto che prende il via un dibattito tra i consiglieri Baldini, Cordone, Del Gaone, Lattanzi, 
Rossi e Cianella, dal quale emerge da una parte, la volontà della minoranza di sospendere il 
Consiglio per poter discutere e apportare nell’immediato, modifiche alla mozione con i dovuti 
emendamenti, e dall’altra, la volontà della maggioranza di impegnarsi fattivamente affinchè 
apposita commissione, ricerchi soluzioni operativamente percorribili, da sottoporre 
all’approvazione del Consiglio;(cfr. All. A); 

Posta a votazione dal Sindaco, la proposta di sospensione del Consiglio chiesta dalla minoranza, al 
fine di licenziare un documento rielaborato e condiviso, la stessa viene respinta nel modo che 
segue: 

- A favore della sospensione n.4 (Baldini, Del Gaone, Cianella, Lattanzi); 

- Contrari alla sospensione n. 8 (Galiffi, Andrenacci, Rossi, D’Antonio, Rapini, Nobile, 
Cordone, Azzaro); 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della cennata proposta di mozione; 

Posta la stessa a votazione da parte del Sindaco si ottiene: 

Presenti n.12 
Astenuti n. 1 (Cianella) 
 
Con voti favorevoli alla approvazione n.3 (Baldini, Del Gaone, Lattanzi) e contrari n. 8 (Galiffi, 
Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, D’Antonio, Azzaro) espressi per alzata di mano; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

DELIBERA 
 

- di respingere, come in effetti respinge, la proposta di mozione che precede. 
 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

-  Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 41 DEL 30/09/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO "PUNTIAMOSCIANO"  PER 
L'UTILIZZO A TARIFFE AGEVOLATE DELLA PISCINA COMUNALE  DI 
GIULIANOVA DA PARTE DEI CITTADINI MOSCIANESI. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n.267 / 2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 15/10/2025.  

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 15/10/2025 

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A) 
 
 Dibattito sul punto 3. MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO "PUNTIAMOSCIANO" 
PER L'UTILIZZO A TARIFFE AGEVOLATE DELLA PISCINA COMUNALE DI 
GIULIANOVA DA PARTE DEI CITTADINI MOSCIANESI. 
 
Sul punto, prende la parola Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI che dichiara: 
Allora, il punto numero tre. Mozione presentata dal gruppo Puntiamo Mosciano per l'utilizzo a 
tariffa agevolata della piscina comunale di Giulianova da parte dei cittadini moscianesi. 
 
Interviene Consigliera Angela DEL GAONE: 
Buonasera.  Premesso che sul territorio di Mosciano ci sono valevoli società 
sportive, che impegnano i ragazzi e la popolazione, noi con 
questa mozione chiediamo l'inserimento di una convenzione con la piscina comunale di 
Giulianova, che è il nostro comune più limitrofo, affinché la comunità possa giovare di 
questo benefit, perché l'acqua è un elemento che può essere utilizzato sia 
in età prenatale, postnatale, infantile, nella pubertà e soprattutto adiuvare gli esercizi per i pazienti 
disabili e i cittadini fragili. 
Siccome una struttura con una piscina nel comune di Mosciano non c'è, chiediamo che il Comune si 
impegni ad ottimizzare i rapporti con il comune di Giulianova, affinché possiamo tessere 
un servizio di trasporto, delle tariffe agevolate, qualcosa che faciliti l'utilizzo di questa piscina di un 
comune limitrofo, visto che il nostro ne è sprovvisto. Sia per uno scopo sportivo, sia per uno 
scopo di salute, perché ci sono innumerevoli pubblicazioni scientifiche che 
testimoniano l'importanza del nuoto, sia sotto un punto di vista 
riabilitativo, cognitivo, che migliora il benessere della salute. 
Posso portare la mia testimonianza. Oggi è stato inaugurato un servizio dalla Asl di 
Teramo, completamente gratuito per le donne, e quindi si può fare, non è un progetto campato per 
l'aria, non è una lettera di Babbo Natale. Se si lavora le cose si possono ottenere. Io 
sono disposta, noi ci mettiamo a disposizione per tessere questi rapporti. 
Se lo vogliamo tutti, anche Mosciano potrà avere la sua piscina, pur non avendola 
sul territorio. Il nostro gruppo si mette a disposizione per collaborare. 
Grazie. 
 
A questo punto, interviene Assessore Donatella CORDONE: 
Buonasera, ringrazio la consigliera Del Gaone per la mozione. Concordo pienamente che la 
pratica dello sport sia fondamentale per lo sviluppo psicofisico dei ragazzi e per 
il benessere psicofisico in generale. 
Tuttavia ritengo che la mozione sia irricevibile o improcedibile, perché si chiede la convenzione tra 
due comuni, ma attualmente la gestione amministrativa della piscina è affidata ad 
un'associazione sportiva, quindi il comune non può convenzionarsi con il comune di Giulianova 
sotto questo punto di vista. 
C'è un PEF, ci sono delle tariffe stabilite. Magari potete riproporla in un altro momento. 
 
A questo punto, interviene Consigliera Nadia BALDINI: 
Se mi autorizza, siccome la finalità è quella di consentire ai cittadini la fruizione a tariffe 
agevolate facciamo così, non caduchiamola ma emendiamola insieme. Visto che è una gestione 
privata, voi maggioranza, come potete modificarla affinché incontri il vostro placet? Non 
possiamo andare a parlare, cioè chiedo all'assessore preposto, non può confrontarsi con l'assessore di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



referenza del comune di Giulianova, interloquire insieme con la società privata che gestisce per avere 
delle tariffe agevolate anche per i nostri cittadini... Non buttiamola nel cestino, emendiamola come 
voi volete, purché trovi il vostro placet. 
 
Interviene quindi Assessore Donatella CORDONE: 
Io credo che sia più semplice e anche forse più sbrigativo riproporla anche con le 
indicazioni delle associazioni che si occuperanno di gestire la piscina. 
Credo che siano più di una. 
 
Sul punto, prende la parola Consigliera Angela DEL GAONE che dichiara: 
Sono contenta che abbiate apprezzato il valore della mozione. Una soluzione si trova, la possiamo 
anche ritirare e la ripresentiamo. 
Qual è la parte di impegno del Comune che vuole impiegare in questo progetto? Mi spiego. 
Adesso noi la riformuleremo. In che cosa possiamo contare? Sul trasporto? Su una quota che il 
Comune vuole investire nelle tariffe? Affinché possa andare in porto questo servizio in più, per il 
comune di Mosciano, in che cose il comune può essere parte attiva in questo progetto? Cioè per 
esempio, mi scuso perché comunque siamo in fase costruttiva, quindi per le famiglie, visto che 
la piscina è lontana, anche semplicemente avere il trasporto potrebbe essere un grosso aiuto, cioè 
avere l'ausilio di poter mandare i ragazzi o le persone fragili. 
Quindi, dovendola riproporre, su cosa possiamo contare per mettere le radici a questo seme? 
 
Sul punto, prende la parola Assessore Donatella CORDONE che dichiara: 
 Io credo che prima di riproporlo, forse bisognerebbe anche valutare qual è 
l'impatto a livello diciamo, di interesse della popolazione di questa proposta, e poi 
magari fare una mozione in questo senso, anche perché è chiaro che ci sono dei vincoli di 
bilancio che dobbiamo inevitabilmente prendere in considerazione. 
Quindi adesso dire, vi proponiamo questo, vi proponiamo l'altro, io non penso che possa essere 
possibile. Quindi fatto questa valutazione sul territorio dell'interesse e della fattibilità, fate una 
mozione e si può cominciare a pensare a quello che si può fare o che non si può fare. 
 
Prende la parola Consigliera Maria Cristina CIANELLA: 
Allora nel merito è chiaro che questa cosa non può che essere condivisibile, nel senso che,  però 
la storia diciamo della possibilità di accedere al nuoto che non sia diciamo, legata alla volontà delle 
famiglie dei ragazzi, delle persone anche diciamo più adulte, delle persone più fragili a spostarsi a 
Giulianova è abbastanza vecchia, nel senso che il sindaco mi potrà correggere se sbaglio, la storia di 
una piscina comunale presso il Comune di Mosciano si lega ad un progetto di indebitamento che il 
Sindaco votò, probabilmente molti non lo sanno, io non ero in questo consiglio comunale ma 
ogni tanto venivo ad ascoltare, che si chiamava BOC, una serie di schede progetto che 
riguardavano una serie di opere pubbliche, tra cui una piscina comunale, che insomma parlo degli 
anni 2004-2005 a distanza di vent'anni non ci sono. Ma noi a distanza di vent'anni, ancora stiamo ad 
aspettare le scuole quindi voglio dire... Nei progetti ci si deve credere, questo è poco ma sicuro, e per 
crederci si devono trovare le forme, gli investimenti e portare avanti una linea. 
Quindi non penso che la piscina sia stata, o lo sport, la pratica dello sport, proprio una delle 
priorità da perseguire. 
Tuttavia mi trovo a metà nel senso che tecnicamente non penso che questa sia una mozione in 
questo modo votabile, proprio per la gestione privata dell'associazione, e anche perché comunque 
deve essere, a mio modo di vedere magari sbaglio, rispettato anche un criterio di equità e non di 
disparità, rispetto alle altre associazioni che comunque lavorano sul territorio. Quindi va 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



riformulata secondo me, considerando una serie di condizioni tra cui queste, perché magari ci sono 
ragazzi, persone di Mosciano che già vanno, e vanno a parità di spesa come magari quelli che vanno 
da Giulianova, oppure addirittura, c'era un articolo poco tempo fa, se non ho sbaglio, sul 
Centro, qualcuno diceva che, molti degli utenti, era un articolo di un consigliere comunale di 
Giulianova, si spostano perché le tariffe sono troppo alte, io non lo so, quindi diciamo resto a 
quello che ho letto rispetto a quello che dovrebbe essere il tariffario generale. Perciò magari  forse è 
meglio ritirarla, valutare una serie di condizioni concrete per portarla avanti e per poi poterla votare. 
 
Interviene Vicesindaco Mirko ROSSI: 
Allora, io penso che dobbiamo anche un po' rifare ordine sulla questione, perché andiamoci prima di 
tutto a leggere gli atti di come viene gestita la piscina di Giulianova, fermo restando che 
nessuno pensa il contrario rispetto all'utilità del nuoto e del nuoto e dell'accessibilità agli sport 
natatori. Ma se pensassimo in questo Consiglio Comunale che tutti i territori possano avere tutte le 
tipologie di impianti sportivi, per la pratica sportiva, saremmo fuori dal mondo, nel senso che io non 
sto dicendo che...No, calma, calma, non sto dicendo questo. 
Sto dicendo un'altra cosa. Sto dicendo che ci sono impianti sportivi che necessariamente richiedono 
dei bacini di utenza più ampi. 
Gli impianti natatori sono tra quelli maggiormente onerosi nella gestione, e che necessariamente, se 
non hanno un determinato numero di utenti, ob torto collo chiudono. 
E ce ne sono tanti esempi in provincia di Teramo, come è accaduto, di difficoltà di società 
sportive che sono fallite nel prendere la gestione di impianti pubblici dati in concessione. 
Quindi io penso che il territorio di Mosciano e Giulianova una piscina sia più che sufficiente in 
termini di impianto a disposizione. 
Detto ciò, la piscina di Giulianova, leggo sulla determina del 19 settembre scorso, la 
1202 del Comune di Giulianova, dell'area quarta, Servizi promozione del territorio, che è stata 
affidata in concessione, quindi un impianto pubblico la cui gestione è stata affidata in concessione 
ad una società privata che ha vinto una gara, che ha vinto una gara. 
Ci sono piscine comunali gestite in economia diretta quindi non è come tutte. 
La concessione vuol dire che è stata affidata sulla base di un PEF, di un piano economico finanziario 
che il Comune ha definito, unilateralmente ha definito anche le tariffe per la gestione di 
questo impianto, perché altrimenti non esiste una remuneratività per gestirlo, non si regge in piedi. 
Tant'è che, non entro nel merito del PEF del Comune di Giulianova perché non è assolutamente 
compito nostro, tant'è che era stata messa a base di caro un canone anno di 86.000 euro per chi voleva 
partecipare al rialzo, per chi voleva partecipare a questa gestione. 
Pertanto io penso che prima di tutto, e questo è l'impegno che l'amministrazione può prendere, sia 
improcedibile nel chiederci di avviare una trattativa per una convenzione, ma possiamo 
assumere l'impegno di chiedere al Comune di Giulianova, e lo faremo, ma non serve a questo punto 
portare in Consiglio Comunale, se vorrete vi daremo anche il riscontro di quello che ci dirà il Comune 
di Giulianova, quali possono essere gli spazi per una discussione. Perché io penso che ad oggi, dopo 
di che, no,... si chiede di fare una convenzione al Comune di Giulianova che non può in alcun modo 
oggi convenzionarsi col Comune di Mosciano, perché ha dato in gestione la piscina comunale ad una 
società in concessione, non in gestione, la piscina comunale, non prevede tariffe differenziate quel 
piano economico, quindi non è che il cittadino giuliese paga di meno del cittadino moscianese che 
oggi si iscrive al corso di nuoto a Giulianova. 
Le tariffe sono uniformi, uguali per tutti, quindi non c'è nemmeno una discriminazione di 
accesso all'impianto sportivo. 
Quello che possiamo fare, è già domani, scrivere al Comune di Giulianova, per chiedere quali sono 
le condizioni e se ci sia spazio per un'interlocuzione, ma a mio avviso ad oggi il Comune di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Giulianova non ha spazi amministrativi per concedere una qualsiasi forma di concessione al Comune 
di Mosciano in termini di agevolazioni tariffarie. 
Pertanto io credo che gli obiettivi della mozione, seppur nobili, ma non possano essere esplicitati 
in atti amministrativi oggi, quindi la mozione io vi chiedo di ritirarla. 
Noi ci prendiamo l'impegno di comunicare al Comune di Giulianova una volontà che è venuta fuori 
da un dibattito consigliare. 
Nessuno lo può negare, nessuno lo negherà in nessun tipo di nota al Comune di Giulianova. 
Vi daremo riscontro e poi riterrete voi opportuno, eventualmente vi comunicheremo quello che ci 
risponde il Comune di Giulianova, né più né meno, riterrete voi opportuno, se riformulare un'altra 
mozione, ripresentarla in un'altra forma, con altri contenuti o con la medesima forma. Quello poi 
attiene alla vostra libera scelta. 
 
Sul punto, prende la parola Consigliera Angela DEL GAONE che dichiara: 
Io probabilmente ho una visione troppo positiva della vita, ma oltre ai progetti fallimentari che 
ha elencato il vicesindaco e che ha nomentato, non riesco a non nominare tutte le concessioni delle 
altre piscine, che sono quelle di Sant'Egidio, di Atri, di Roseto, sono tutte piscine in 
concessione, quindi tutte le piscine non sono gestite direttamente dal Comune, è ovvio che c'è un 
ente che gestisce il polo sportivo. Cestinare questa mozione vuol dire buttare il seme di 
questo progetto alla deriva. Noi oggi vogliamo mettere un punto cardine di inizio, che poi da domani 
si inizia a parlare con il Comune. 
Quello che noi chiediamo è di iniziare a tessere questa rete affinché, non dico fra un mese, anche 
l'anno prossimo, le altre piscine offrono il servizio alle scuole. 
L'educazione sportiva delle scuole viene fatta anche in piscina. 
Quindi, quello che vi voglio dire, non ci precludiamo l'opportunità di sfruttare questo centro sportivo. 
Poi magari la modifichiamo, però intanto la nostra mozione è iniziare a lavorare per avere 
la possibilità di accedere a questa piscina, affinché ci possano andare gli studenti delle scuole a fare 
un'ora di lezione, affinché ci possano andare, come ho detto prima, cioè iniziamo a lavorare. 
Tutte le piscine sono in concessione, non ci vanno gli operai del Comune a lavorare nelle piscine. Ci 
stanno le società sportive, è ovvio che ci sono. 
Scusate, quante piscine comunali sono gestite direttamente dal Comune?  
 
Sul punto, prende la parola Consigliera Nadia BALDINI che dichiara: 
Allora, io dico, se c'è questa volontà, modifichiamola. Facciamo che la maggioranza ci dica 
come modificarla per non cestinarla. 
Perché si potrebbe, caro Vicesindaco, pensare anche che lei destini una somma nel suo bilancio per 
le fasce più deboli. 
E quindi allora faccio io la domanda. Visto che è impossibile fare la convenzione con una 
società privata, lei è disponibile a dare una somma del suo bilancio per aiutare i cittadini 
moscianesi delle fasce più deboli o i disabili all'interno delle famiglie e chiedere che venga 
assicurato, o il trasporto o la libera fruizione di quella piscina? Facciamo così io chiedo 
che insieme possiamo riempire questa mozione col contenuto che voi volete, metteteci quello che 
volete, perché proseguiamo in questo discorso? Perché, come diceva la mia collega, a noi non ci 
interessa avere il cappello da capostazione, ma non cestiniamola. 
Vediamo se concretamente voi volete aiutare i cittadini moscianesi delle fasce più deboli. Destini una 
parte del suo bilancio e non cestini la nostra mozione. 
 
A questo punto, interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Penso che ci sia stato un indirizzo, non sicuramente di cestinarla, di ristrutturarla 
previa esplorazione delle opportunità possibili. 
Quindi oggi non stiamo cestinando niente. Si sta chiedendo da più parti di questo Consiglio, di 
riproporla e quindi di ritirarla, perché venga riformulata in maniera diversa, esplorando quali 
potrebbero essere le vie da perseguire, non si sta dicendo di cestinarla. 
 
Prende la parola Consigliere Luca LATTANZI: 
Visto quello che emerge dalla discussione consiliare, sottolineando che sono totalmente 
favorevole alla proposta, ma mi rendo anche conto di qualche forse, necessario aggiustamento che 
emerge a seguito della discussione, per non tornare sulla questione nel consiglio futuro che sarà, ma 
se ci fermiamo dieci minuti dieci e le colleghe insieme a gruppi, non dico il capogruppo di ciascun 
gruppo, io che a questo punto mi tiro dentro da solo io e la collega, rivediamo l'asserto e lo si 
ripropone e lo si vota qui,  però propongo poi bisogna votare la sospensione chiaramente, perché 
altrimenti stiamo qui a parlare venti minuti  di tutto quello che è giusto e non giusto fare, però 
alla fine non quagliamo niente. Cioè quagliamo o una mozione bocciata o un rinvio della mozione 
e ci torniamo qua a parlare tra venti giorni, tra un mese quello che è, tra due 
mesi quando, pur comprendendo perfettamente che la convenzione col Comune non la possiamo fare 
perché è stata data in gestione, come diceva il vicesindaco, anche alla luce di quello che dicevano 
le colleghe poco fa. Secondo me se ci sediamo un attimo e la aggiustiamo, si può proporre la 
votazione fermo restando che per fare questo Sindaco, bisogna porre i voti sospensione per x minuti 
del Consiglio e dovete essere d'accordo voi di maggioranza perché insomma se votiamo noi siamo 
quattro di qua. 
 
Interviene quindi Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
Nobile e Cordone. 
 
Prende la parola Assessore Ernesto NOBILE: 
Allora è uscita ieri il bonus sport 2025. Le domande, un contributo fino a 300 euro, partito dalle 12 
di ieri fino a fine ottobre. 
Tra l'altro la piscina di Giulianova ha aderito a questo bonus sport 20-25. Le domande possono 
essere fatte per i minori tra i 6 e i 14 anni attraverso lo spid per un'Isee sotto i 15 mila euro. 
Quindi diciamo un inizio volendo già c'è. ...(voci f.m.)....vabbè no è un bando è un bando no intanto 
vabbè ok 
 
Interviene quindi Assessore Donatella CORDONE: 
Va bene voglio anche io insomma pubblicizzare questa cosa, perché molte associazioni sportive di 
Mosciano e ecco eh mi dà conferma il collega nobile anche eh l'associazione Giulianova ha aderito a 
questo bando, che consente alle famiglie con ISEE inferiore a quindici mila euro, di 
avere trecento euro per far svolgere ai figli attività sportive. Non è del Comune certamente, però è 
comunque un aiuto per le famiglie, cioè magari pubblicizziamolo, magari facciamolo sapere ecco, 
sicuramente può essere, diciamo può essere una buona occasione per una famiglia per permettere ai 
figli di fare diciamo, un po' eh di sport. 
Poi vorrei capire che la mozione non è una questione di volerla rigettare, è proprio irricevibile 
perché si parla di convenzione tra enti comunali quindi non si poteva rispondere diversamente. 
 
Interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Anziché fare un pasticcio veloce in questo momento in questa seduta, con con i 
tempi ristretti, direi di rinviare il punto, con l'impegno anche di farci una commissione, di 
esplorare quali sono le condizioni perseguibili. 
Come ho detto prima, lasciamoci con questo impegno. A breve ci si risiede, si esplora e si 
può, anziché farlo adesso con poco tempo, sospendendo il Consiglio, magari scrivendo delle 
cose che non potrebbero essere poi perseguite, essere fattibili. Io direi di fare in questa maniera. 
Ci lasciamo con questo impegno qui, di riconvocarci, previa acquisizione di notizie utili a questo 
fine, e poi definire il documento da votare. 
Questa è la proposta che io mi sento di fare al Consiglio e la possiamo anche votare. 
 
Sul punto, prende la parola Consigliere Luca LATTANZI che dichiara: 
Fermo restando non è che stiamo emendando, non me ne vogliono le consigliere, la "Recherche di 
Proust", sono quattro punti, basta sedersi dieci minuti e decidere come scriverli. Però ripeto, la mia 
era una proposta, ci sediamo, decidiamo il rinvio, poi se pure che dopo che ci siamo parlati dieci 
minuti, emerge che è inemendabile, anche se la vedo difficile, così sembra un voler prendere tempo, 
però era soltanto per chiedere che venga votato l'eventuale rinvio, l'eventuale sospensione, scusate. 
 
Sul punto, prende la parola Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI che dichiara: 
Votiamo l'impegno anche con una commissione previa esplorazione delle condizioni da 
poter valutare. 
 
A questo punto, interviene Consigliera Maria Cristina CIANELLA: 
Questo più che altro è per il chiarimento della mia posizione, ho detto che sono d'accordo nel merito e 
mi rimetto alle proponenti se la loro decisione è di chiedere una sospensione ai fini di 
un lavoro immediato per poterla poi tornare a votare, oppure se riportarla e poi votarla in una seconda 
battuta, quindi ritirarla. Se la dobbiamo votare così, per le ragioni che ho detto prima, io mi astengo 
perché tecnicamente è difficoltoso, volevo essere chiara se no si equivoca. 
 
Sul punto, prende la parola Assessore Donatella CORDONE che dichiara: 
Allora io credo che più che la sospensione, sarebbe da riproporre, anche perché da quello che mi è 
dato insomma vedere dalla mozione, non c'è chiaro quale sono le esigenze della popolazione, non è 
chiaro. 
Quindi magari sarebbe anche diciamo più corretto portare eh nella mozione, quali sono le 
esigenze effettive che c'è nella popolazione moscianese di questo. Magari potrebbe essere il 
trasporto, piuttosto che uno sconto o un orario esclusivo piuttosto che un orario nel 
primo pomeriggio. Io penso che magari uno studio del genere sarebbe più poi chiaramente si può 
votare come ritenente 
 
A questo punto, interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
Allora io ribadisco che non è opportuno sospendere il consiglio per rimanipolare oggi...(voci f.m.)... 
ho capito, ma non si può intervenire, neanche il Presidente può parlare? 
Qua facciamoci a capire. 
Porca miseria. 
Votiamo la sospensione. 
Io voto contro. La sospensione del Consiglio. 
Chi vota a favore? Contrari? Adesso rinviamo. 
Certo, dichiarazione di voto con l'impegno... 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Sul punto, prende la parola Vicesindaco Mirko ROSSI che dichiara: 
Allora, io credo che siamo stati abbastanza chiari, ma lo ribadisco in una dichiarazione di voto così 
siamo ancora più chiari. 
Premettendo che il bilancio del Comune non è il mio bilancio, ma il bilancio di tutti i moscianesi, le 
risorse che impieghiamo sono di tutti i moscianesi. 
Detto ciò, l'impegno dell'amministrazione, della maggioranza, era chiaro, davanti alla richiesta 
di rinviare la mozione, era quella, domani, nell'arco dei prossimi due o tre giorni, di scrivere 
formalmente al Comune di Giulianova per conoscere le condizioni di utilizzo, le condizioni 
tariffarie e l'eventuale disponibilità ad un dialogo istituzionale in materia, fermo restando che 
informalmente, e lo dico al microfono così rimane agli atti, abbiamo già saputo che addirittura stanno 
mettendo, metterebbero a breve in affidamento, non so in che forma, con concessione oppure in 
appalto di servizi, addirittura la gestione delle ore di nuoto libero, di acqua libera. 
Quindi nemmeno quelle poche ore mattutine che oggi sono residue, rispetto alla parte in 
concessione, perché se, allegati alla gara c'era anche lo schema orario di utilizzo della piscina. 
E l'impegno era, ricevuta una comunicazione formale dal comune di Giulianova sulle condizioni di 
gestione, di risederci di riscriverla voi in base a quelle che sono le vostre richieste. 
La mozione è una richiesta all'amministrazione di adoperarsi in una direzione, perchè non 
esiste nemmeno, riscrivetela secondo quello che volete voi, cioè non è nemmeno così. 
Se gli obiettivi possono essere condivisi, noi vi stiamo dicendo, scriviamo al comune di Giulianova 
già domani, se non è domani è giovedì, non è che cambi qualcosa, e davanti ad un riscontro 
formale sulle condizioni date di gestione date della piscina comunale, di ridarvi o la possibilità di 
riscriverla o di risederci in una commissione e discutere delle possibilità che si fanno. 
Se poi si vuole semplicemente portare a casa il no, per poi dire che "ci hanno bocciato la 
mozione", siamo libri di andare avanti, ma vi diciamo che così non è procedibile e votabile e 
votiamo contro. 
 
Prende la parola Consigliere Luca LATTANZI: 
Ok, io a costo di sembrare più noioso del solito, in questa dichiarazione di voto esprimo innanzitutto 
il sostegno a una mozione che poteva essere rivista, aggiustata, quello che volete, ed è un no, 
lasciatemi dire, quello che verrà dai banchi della 
maggioranza voluto, sostenuto pervicacemente sostenuto, perché il vicesindaco poco fa nel suo 
intervento di dichiarazione di voto ha scritto a parole quello che bastava scrivere al punto 2, 
cancellare il punto 3 e 4 e scrivere di impegnare Sindaco e Giunta a procedere, a prevedere, a 
valutare, ad avviare trattative, a valutare lo studio di un impatto sull'utenza come dice l'assessore 
Cordone, quali possono essere le migliori agevolazioni e uscire da questa storia con un sì condiviso. 
Come però, oramai è abbastanza uso invalso di questo consiglio, non accettare quasi mai le mozioni 
che provengono dai banchi della minoranza, credo che sia stato un no, oggettivamente poco carino. 
Il mio è un voto a favore, perché ritengo che sia una proposta giusta e quando si dà 
impegno all'amministrazione comunale di portare avanti un discorso, quello che avete 
detto domani chiamiamo, scriviamo,  si faceva a valle dell'approvazione della mozione, dicendo 
"guarda ho parlato col Comune, il Comune dice che non posso fare questa cosa perché sarebbe un 
accordo fra enti ma la gestisce un privato, tuttavia ho previsto 10 euro", dico una cifra stupida, "mille 
euro nel prossimo bilancio comunale di un tipo di agevolazioni varie da poter erogare e ho 
rispettato l'impegno della mozione." 
Quello che dice il Sindaco di riconvocare una commissione mi trova comunque 
d'accordo, mi spaventa un po' perché la commissione che avevo chiesto di convocare a cadenza 
quadrimestrale per le scuole stata convocata una volta in un anno e mezzo quindi almeno 
questa speriamo che sindaco la convocherai prima. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comunque il mio voto è favorevole mi sono dilungato. 
 
A questo punto, interviene Consigliera Maria Cristina CIANELLA: 
Allora come avevo anticipato avevo compreso che saremmo andati alla votazione secondo lo schema 
dell'out-out, senza voler in qualche modo cercare di incontrarci, ma queste sono scelte, mi 
permetto semplicemente di sottolineare che basta guardare insomma il sito del comune di 
Giulianova, in cui vengono elencate le tariffe quindi un ingresso 7 euro, 12 ingressi 70 euro, 6 
ingressi 37 euro, riduzione prevista per le forze dell'ordine, ingresso gratuito per le persone con 
disabilità pari o superiore al 65% e per gli over 65 con pensione minima. 
Gli abbonamenti potranno essere utilizzati fino al 31 marzo e poi ci sono i giorni dell'avvio dei corsi 
di nuoto. 
Quindi, diciamo, è questo poi il materiale su cui dovremmo andare, spero nel giro di poco tempo, a 
lavorare. 
Grazie. 
 
Sul punto, prende la parola Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI che dichiara: 
Pure io faccio la dichiarazione di voto, con l'impegno di non votarla, ma con l'impegno 
di  convocare la Commissione, appena siano utili le notizie da poter inserire in questa 
nuova iniziativa. 
Questa è la dichiarazione di voto. 
Votiamo. 
Favorevoli alla mozione? 3. 
Contrari, così come formulato,8. 
Astenuti, 1. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


